6. *I Cor.* 15,9.

7. *Ephés.* 3,8.

tolos tamquam fimbria vestimenti; sed tetigit Ecclesia gentium tamquam fluxum patiens, et sanata est.

3. Ergo, fratres, hoc dixerim, hoc dico, hoc si possem non tacerem : Opera modo illa sint in vobis, modo illa, pro tempore, pro horis, pro diebus. Numquid semper loqui ? numquid semper tacere ? numquid semper reficere corpus ? numquid semper jejunare ? numquid semper panem dare egenti ? numquid semper nudum vestire ? numquid semper aegrotos visitare ? numquid semper discordantes concordare ? numquid semper mortuos sepelire ? Modo illud, modo illud. Inchoantur ista, et cessant : ille autem imperator, nec inchoatur, nec cessare debet. Caritas intus non intermittatur : officia caritatis pro tempore exhibeantur. « Caritas ergo, sicut scriptum est, fraterna permaneat. »

4. Fortassis autem moverit aliquos vestrum, ex quo istam Epistolam beati Joannis tractamus vobis, quare non commendaverit maxime nisi fraternam caritatem. « Qui diligit fratrem », dicit ; et : « Praeceptum nobis est datum, ut diligamus invicem. » Assidue nominavit caritatem fraternam : Dei autem caritatem, id est qua debemus diligere Deum, non tam assidue nominavit ; sed tamen non omnino tacuit. De inimici vero dilectione prorsus tacuit prope per totam ipsam Epistolam. Cum vehe-

1. Cf. *Matth.* 9,20-22. La femme affligée du flux de sang est souvent considérée par Augustin comme la figure de l'Église (*Serm.* CCXLIII, 2 = *PL* 38,1144). D'autre part, Augustin dit que l'Église est comme le vêtement du Christ (*Enarr. in Ps.* 132, 9 = *PL* 37,1734). Augustin contamine les deux images. Paul, qui se dit le moindre des Apôtres, est figuré par la frange du vêtement.

2. Cf. *Héb.* 13,1.

3. *I Jn* 2,10.

4. *I Jn* 3,23.

5. Ici commence le long développement sur l'amour des ennemis qui ne s'achèvera qu'au chapitre 11 et qui par conséquent fait pratiquement l'objet de tout le *tractatus*. La structure de ce sermon est remarquable. La question est posée au chapitre 4 sous forme d'aporie : le Seigneur commande d'aimer ses ennemis, saint Jean ne parle que de l'amour fraternel, y a-t-il contradiction ? La question posée ne sera résolue qu'aux chapitres 11 et 12. Mais

ment ; mais l'Église des Nations, semblable à la femme qui avait un flux de sang, l'a touché et elle a été guérie ¹.

3. Voilà donc, frères, ce que je vous ai dit, ce que je vous dis, ce que, si je le pouvais, je ne cesserais de vous dire. Que vos œuvres soient tantôt ceci, tantôt cela, selon le temps, l'heure, le jour. Peut-on toujours parler ? toujours se taire ? toujours refaire ses forces ? toujours jeûner ? toujours donner du pain à l'indigent ? toujours vêtir celui qui est nu ? toujours visiter les malades ? toujours faire cesser les brouilles ? toujours ensevelir les morts ? Tantôt ceci, tantôt cela. Ces actions commencent et finissent : mais le principe qui les commande ni ne commence ni ne doit finir. Que la charité intérieure n'ait pas de cesse ; que les œuvres de charité soient accomplies à leur heure. « Que la charité fraternelle demeure » donc, comme il est écrit ².

L'amour des ennemis.

a) Difficulté d'exégèse.

4. Peut-être certains d'entre vous se demanderont-ils pourquoi, depuis que nous vous commentons cette Épître de saint Jean, le seul point sur lequel il ait insisté soit la charité fraternelle. Il parle de « celui qui aime son frère ³ », du « commandement qui nous est donné de nous aimer les uns les autres ⁴ ». Il n'a cessé de parler de la charité fraternelle ; mais l'amour de Dieu, c'est-à-dire l'amour (*caritas*) que nous devons avoir pour Dieu, il n'en parle pas de façon aussi continue : pourtant il ne le passe pas tout à fait sous silence. Quant à la dilection des ennemis, il n'en dit à peu près rien tout au long de l'Épître ⁵.

les chapitres intermédiaires, qui pourraient paraître une digression, préparent cette solution. Augustin dégage d'abord l'essence de la charité qui est bienveillance et gratuité pures (§ 5). Il montre que cette bienveillance n'est pas compatible avec l'orgueil (§ 6-7) et donc que le chrétien ne peut se juger supérieur aux autres hommes, mais doit souhaiter de leur communiquer les dons qu'il a reçus (§ 8-9). Augustin peut maintenant donner la solution : ce

menter nobis praedicet, commendetque caritatem, non nobis dicit ut diligamus inimicos; sed dicit nobis ut fratres diligamus. Modo vero cum Evangelium legeretur, audivimus: « Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et publicani hoc faciunt? » Quid est igitur quod pro magno nobis ad perfectionem quamdam fraternam dilectionem commendat Joannes apostolus; Dominus autem dicit non nobis sufficere ut fratres diligamus, sed debere nos extendere ipsam dilectionem, ut perveniamus ad inimicos? Qui usque ad inimicos pervenit, non transilit fratres. Necesse est sicut ignis, prius occupet proxima, et sic se in longinquiora distendat. Propinquior est tibi frater quam nescio quis homo. Rursus tibi magis adhaeret ille quem non noveras, qui tibi tamen non adversatur, quam inimicus qui etiam adversatur. Étends dilectionem in proximos, nec voces illam extensionem. Prope enim te diligis, qui eos diligis qui tibi adhaerent. Étends ad ignotos, qui tibi nihil mali fecerunt. Transcende et ipsos; perveni, ut diligas inimicos. Hoc certe Dominus jubet. Quare iste tacuit de dilectione inimici?

5. Omnis dilectio, sive quae carnalis dicitur, quae non dilectio, sed magis amor dici solet; (dilectionis enim nomen magis solet in melioribus rebus dici, in melioribus accipi;) tamen omnis dilectio, fratres carissimi, utique benevolentiam quamdam habet erga eos qui diliguntur. Non enim sic debemus diligere homines, aut sic possumus diligere, vel amare; hoc enim verbo etiam usus est Dominus cum diceret: « Petre, amas me? » non sic debemus

que le chrétien doit voir dans son ennemi, c'est un frère, appelé à la même sainteté que lui. L'exemple du Christ mourant pour ses bourreaux le prouve (§ 10-11). On mesurera d'autant mieux la portée de cet enseignement que l'on songera qu'il s'adresse à des catholiques qui avaient connu les violences des circoncellions donatistes, cf. *Epist.* LXXXVIII, 8 (*PL* 33,307).

1. *Matth.* 5,46.

2. *Jn* 21,17. — Sur la distinction de *amare* et *diligere*, voir Introduction, p. 31-36.

Alors qu'avec tant de force il nous prêche et nous recommande la charité, il ne nous dit pas d'aimer nos ennemis; mais il nous dit d'aimer nos frères. Or, nous venons d'entendre dans la lecture de l'Évangile: « Si vous aimez ceux qui vous aiment, quelle récompense méritez-vous? Les publicains eux-mêmes n'en font-ils pas autant? » Comment donc l'apôtre Jean peut-il nous recommander comme un point de haute perfection la dilection fraternelle, alors que le Seigneur nous dit qu'il ne nous suffit pas d'aimer nos frères, mais que nous devons étendre cette dilection même jusqu'à nos ennemis? Celui qui va jusqu'à aimer ses ennemis ne saute pas par-dessus ses frères. Il en est comme du feu, qui commence nécessairement par gagner ce qui est tout proche pour s'étendre au loin. Ton frère t'est plus proche que n'importe quel homme. A son tour, un homme que tu ne connais pas, mais qui ne t'est pas hostile, te touche de plus près qu'un ennemi qui, lui, t'est hostile. Étends ta dilection à tes proches, mais n'appelle pas cela « étendre ». Car c'est presque toi que tu aimes en aimant ceux qui te touchent de près. Étends-la aux inconnus qui ne t'ont fait aucun mal. Va encore au-delà: jusqu'à aimer tes ennemis. Cet amour, il n'est pas douteux que le Seigneur le commande. Pourquoi dès lors Jean n'a-t-il pas parlé de la dilection des ennemis?

b) Acheminement vers la solution.

5. Toute dilection, même celle qu'on appelle charnelle, et qui d'habitude s'appelle amour et non dilection (d'habitude le mot « dilection » se dit plutôt des sentiments spirituels, s'entend plutôt des sentiments spirituels); néanmoins toute dilection, mes bien chers frères, suppose une certaine bienveillance à l'égard de ceux qu'on aime. En effet, nous ne devons pas chérir (*diligere*) les hommes — nous pouvons dire chérir (*diligere*) ou aimer (*amare*), car c'est le mot « aimer » dont s'est servi le Seigneur, lorsqu'il demanda: « Pierre, m'aimes-tu? » —,

amare homines, quomodo audimus gulosos dicere : Amo turdos. Quaeris quare ? Ut occidat, et consumat. Et amare se dicit, et ad hoc illos amat ut non sint, ad hoc amat ut perimat. Et quidquid ad cibandum amamus, ad hoc amamus, ut illud consumatur, et nos reficiamur. Numquid sic amandi sunt homines, tamquam consumendi ? sed amicitia quaedam benevolentiae est, ut aliquando praestemus eis quos amamus. Quid, si non sit quod praestemus ? Sola benevolentia sufficit amanti.